² *Apoc.*, II, 6. Cfr. IRENEO, I, 29. CLEM. STROM., I, 3.

³ Il decreto di Clemente II (MANSI, loc. cit.), già parla de haeresia simoniaca. La stessa espressione si trova in Arnolfo, *Gesta*, lib. III, cap. XI (PERTZ, *Mm. SS.*, VIII 19). Il biografo di Arialdo, Andrea, cap. XI, 7 (PURICELLI, pag. 86), riferisce alcune ragioni che l'arcivescovo, insieme alla maggior parte del clero e dei nobili, nonchè di molti del popolo minore sollevano portare contro la proibizione

che la mercede chiesta dai chierici pei loro ufficii si dovesse tenere come una pia elemosina, perchè i ministri del Signore era ben giusto che vivessero a spese della comunità.¹ In quanto poi al matrimonio dei preti si poteva fare appello, come fecero i prelati milanesi, all'antica comunità cristiana, e alla autorità degli Evangelii e di S. Paolo.² Ma benchè non facessero difetto le ragioni, nè temes-

della vendita: Haec namque doctrina si ad profectum venerit nobis nostrisque filiis profecto nullo modo vivere expedit. Quae enim est nostra vita nisi ecclesiarum beneficia quae a nobis assidue venduntur et emuntur? Certo queste ragioni erano deboli assai; ma provano in ogni modo che si faceva una discussione e taluni sostenevano la legittimità del traffico.

¹ LANDULFI, *Hist. Mediol.*, II, 36 (PERTZ, VIII, 73): Itaque his et aliis misericordiarum multarum elemosynis, si quid offensionis laicis inhaerebat, et sacerdotibus illos moribus bonis imbuentibus solvebatur.

² LAND., *Hist. med.*, II, 35 (PERTZ, VIII, 70): Si autem in virginitate uxorem aliquis non habens permanere non posse fatetur, humanam ac fragilem naturam sciens restringi non posse nisi Dei misericordia adjutus, continuo in testimonio bonorum virorum secundum legem humanam licentia a pontifice accepta, uxor tamen virgo illi desponsabatur; unde apostolus: *Qui se non continet, nubat*. Et unusquisque excepta causa fornicationis suam uxorem habebat; qua accepta non minus venerabatur et amabatur quam si sine uxore idem degeret Usus enim ecclesiae totius tam latinae quam graecae per tempora multa sic se habebat. III, 7 (PERTZ, 78): Sed nostri sacerdotes Deo gratias usque hodie nec sunt nec nominati sunt adulteri, sed curiose observant apostolicum praeceptum, ut sint unius mulieris viri. Queste parole sono messe in bocca all'arcivescovo. Altre non meno energiche sono attribuite all'arcidiacono Guiberto ed al diacono Ambrogio III, 23, 24 (PERTZ, 89-91), nè meno incalzanti sono le risposte che fa il sacerdote Andrea ai discorsi tenuti da Arialdo a Landolfo III, 26 (PERTZ, 92-93).